1

ОБЩЕСТВЕННЫЙСОВЕТ
МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

109012, Москва, ул.Рождественка, д.1, стр.1.

ПРОТОКОЛ
  ЗАОЧНОГО ГОЛОСОВАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО COBETA

ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ TPAHCПOPTA
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«07» марта 2025 г. г. Москва  № 15
Участвовали:

Члены Общественного совета
Министерства транспорта
Российской Федерации

С.Н. Агеев, В.В. Бегеза, Т.В. Горовая, С.В. Бураго,
Д.Л. Горин, А.О. Гурко, Н.О. Блудян, В.В. Керов,
А.Б. Кисько, В.Ф. Кузьмина, Б.О. Лоран, В.В. Ломакин,
А.Н. Потейко О.В. Мельникова, И.Н. Молчанов,
Ю.Н. Ризаева, С.А. Соболев, А.В. Цаплина, С.Н. Эльдаров.

Министерство транспорта
Российской Федерации

А.А. Амелина, М.В. Пигунова, А.М. Волков.

Аппарат Общественного
совета Министерства
транспорта Российской
Федерации

А.О. Болдырева.

Не участвовали:

С.Я. Блинкин, А.Б. Бунчик, И.С. Зотов, А.И. Киор,
А.Ю. Клявин, А.Н. Курушин, Г.В. Киндер, А.Б. Кучмин,
 И.Е. Нечаев, В.В. Мельников, Т.И. Редько, В.А. Соловьев,
О.И. Старовойтов, Е.А. Чудновский, А.Н. Шумский,
С.Г. Фокин, К.В. Янков.

В голосовании принимают участие 19 членов Общественного совета из 36.
Кворум соблюдён.

I. О Проекте ведомственного плана Министерства транспорта Российской̆ Федерации по

реализации Концепции открытости федеральных органов исполнительной ̆власти
на 2025 год

(А.М. Волков, Т.В. Горовая)
Общественный совет РЕШИЛ:

1. Одобрить проект ведомственного плана Министерства транспорта Российской

2

Федерации по реализации Концепции открытости федеральных органов

исполнительной̆ власти на 2025 год, с учётом представленных предложений в

Приложении №1 к настоящему протоколу.

I. О Проекте Доклада о реализации в 2024 году Плана деятельности Министерства
транспорта Российской̆ Федерации на 2019−2024 годы
(М.В. Пигунова, Т.В. Горовая, Н.О. Блудян, А.Б. Кисько)

Общественный совет РЕШИЛ:

1. Одобрить проект Доклада о реализации в 2024 году Плана деятельности Министерства

транспорта Российской Федерации на 2019−2024 годы с учётом представленных

предложений в Приложении №2 к настоящему протоколу.

Голосовали:
«За» - 19
«Воздержался» - 0
«Против» - 0

Председатель
Общественного совета    Т.В. Горовая

3

Приложение №1
к Протоколу заочного голосования

Общественного совета
при Министерстве транспорта

Российской Федерации № 15 от 07.03.2025 г.

1. Дополнить пункт 1 раздела 1 «Реализация принципа информационной открытости» в
столбце «Наименование мероприятия» Плана словами «Регулярное и своевременное» в
начале предложения:

«Регулярное и своевременное наполнение информацией раздела «Открытое министерство»
официального сайта Минтранса России в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (далее – официальный сайт)».

2. Разделить пункт 2 раздела 1 «Реализация принципа информационной открытости» на два
самостоятельных пункта, так как видим здесь две задачи, которые различны по смыслу и
периодам реализации:

- Издание приказа об утверждении Регламента подготовки и размещения информации на
официальном сайте Министерства транспорта Российской Федерации (с указанием обозримого
срока).
- Доработка функционала официального сайта по запросам пользователей (в течение года).

3. Дополнить пункт 1 раздела 2 «Обеспечение работы с открытыми данными» в столбце
«Наименование мероприятия» Плана словами «наиболее востребованных» пред словом
«сведений»:

- «Проведение работы по выявлению наиболее востребованных сведений о деятельности
транспортного комплекса для размещения в формате открытых данных.».

4. Включить в ведомственный плана Министерства транспорта Российской Федерации по
реализации Концепции открытости федеральных органов исполнительной̆ власти на 2025
год информацию о реализации Национальных и Федеральных проектах Российской
Федерации.

4

Приложение №2
к Протоколу заочного голосования

Общественного совета
при Министерстве транспорта

Российской Федерации № 15 от 07.03.2025 г.

1. В раздел проекта Плана деятельности Министерства транспорта Российской

Федерации на 2025 - 2030 годы «Совершенствование системы кадрового обеспечения
транспортной отрасли» добавить информацию о целевых показателях подготовки
кадров и оценку хода их выполнения.

2. Отметить отсутствие достаточного финансирования, что не позволило обеспечить
должного увеличения обеспечения доступности услуг воздушного транспорта.
Рекомендовать Минтрансу России определить дополнительные механизмы решения
вопроса обеспечения доступности услуг воздушного транспорта для пассажиров.

3. Отметить необходимость повышения качества планирования показателей и работ в
целях снижения количества сдвигов сроков. Не допускать постоянные корректировки
Плана и внесения в него изменений в течение года.

4. Рекомендовать Минтрансу России учитывать в Плане деятельности на 2025 - 2030
годы комплексность и взаимосвязь между видами транспорта. При формировании
Плана деятельности на 2025 - 2030 годы рекомендовать уйти от оценки мобильности
по видам транспорта в отдельности и использовать комплексную оценку
мультимодальной мобильности, а также учитывать многофакторность и влияние видов
транспорта друг на друга.

	1
	2
	3
	4
	5